Pro *praedicatione* medianam viam designat inter falsam superlationem

et nimiam mentis angustiam. Inculcat, mediante studio S. Scripturae, Traditionis et Magisterii, indolem «christocentricam» doctrinae de Mariae exponendae. Praedicatori simul indicare debent inaequalitatem Mariae cum Christo et singularem cum Eo similitudinem, arcere autem omnem modum loquendi vel agendi, qui in errorem inducere posset.

De pietate denique notat quod, licet sit affectuosa, in sterili tamen affectu aut in vana credulitate non consistit, sed sinceram doctrinam filialem amorem et genuinam imitationem promovere debet, non vero novitates quaerere.

*Relatio de n. 56, olim n. 53-52:
De Maria ut signo certae spei*

(A) In hac *parte conclusiva* textus emendatus in unum colligit illa quae in antiquis numeris 52 et 53 de «Maria et unitate» et de Maria «ut signo spei» dicebantur. In prima alinea effertur figura Deiparae, non tantum ut exemplar consummatae gloriae, sed etiam ut motivum spei et solatii pro Populo peregrinante.

(B) In secunda alinea Concilium declarat se gaudere de fervore devotionis erga B. Virginem apud fratres seiunctos, *praesertim Orientales*. Cunctos autem fideles exhortatur ut, intercedente Maria in Communione Sanctorum apud Dominum, suppliciter orient pro unione omnium christianorum, immo omnium hominum in Christo. Ita tanguntur simul aspectus oecumenicus, qui in hac parte est valde sensibilis, et intentio missionaria.

(C) In ultima alinea, magis paraenethica, insistitur, relate ad B. Virginem, in *fidelitate* sub eschatologica exspectatione, in *fortitudine* durante pugna contra peccatum et daemonem, in *prudentia* et vigilancia donec Sponsus veniat, in servitio et «communione» caritatis et *clementiae*, et denique in *ardore apostolico*, cuius B. Virgo est singulare exemplum in vita quotidiana omnium fidelium. Ultimum *praesertim* elementum desiderio plurium Patrum respondere intendit».⁵¹

6.5. La “*Relatio introductorya*” in *Concilio*

I Padri conciliari discussero il capitolo VIII nelle Congregazioni Generali 81^a-83^a.⁵² Il testo fu presentato in aula da S.E. Marcel Roy, Ar-

⁵¹ *Acta Synodalia...*, III, I, p. 366-373.

⁵² *Acta Synodalia...*, III, I, p. 366-373. Si leggano anche i *Processus Verbales Congregationum Generalium*, *ibidem*, p. 66-70.

civescovo di Québec.⁵³ Egli era stato designato dalla Commissione Dottrinale nella sessione plenaria del 6 giugno 1964;⁵⁴ il testo della relazione era stato approvato dai membri della Commissione Dottrinale.⁵⁵ Lo riproduco, perché svolge ed integra, in forma sintetica, quanto era stato redatto dalla Commissione Dottrinale.

RELATIO INTRODUCTIVA

« *Venerabiles Patres,*

1. Aliquid imprimis dicendum circa insertionem expositionis *De Beata in complexu Constitutionis De Ecclesia*.

Ratio fuit quod haec Constitutio est thema principale Concilii Vaticani II, et simul quod B. Virgo intrinsecus cum mysterio Ecclesiae connectitur.

Ex altera parte autem, ad hanc connexionem explicandam, necesse est ut ex professo consideretur munus Deiparae in ipso mysterio Verbi Incarnati. Sed sub hoc aspectu expositio mariologica tractationem de Ecclesia *excedit*. Quapropter nonnisi in fine schematis poni potuit et simul ultra strictos eius limites extendi debuit, ut de B. Virgine conspectus generalis, sufficienter in fide fundatus, haberetur. Quapropter ut titulus signanter ponitur: *De Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae*. Ita simul datur intelligere quod cum hac theologia mariali ad aliquod culmen pervenimus.

Exinde autem minime sequitur quod Concilium determinatam solutionem imponat controversiae inter sic dictas tendentias *Christotypicam* et *Ecclesiotypicam* de figura Mariae. Absoluto sensu typus omnis perfectionis est Christus, cui Maria singulari modo conformatur, ita ut ipsa, secundum iam antiquam traditionem, *Typus Ecclesiae* vocari potuerit. Christotypica et Ecclesiotypica interpretatio se invicem nullo modo excludent, sed compleunt.

Concilium vero, secundum universalem suam methodum, in controversias inter catholicos theologos non intrat, sed ubique placita funda-

⁵³ Cito soltanto la riedizione in *Acta Synodalia...*, III, I, p. 435-438. Porta il titolo: *Relatio introductory super Caput VIII Schematis De Ecclesia: "De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae"*.

⁵⁴ TROMP, *Diarium...*, IX, cit., *Die 6 Iunii mane*.

⁵⁵ TROMP, *Diarium...*, IX, cit., *15 Sept. 1964 mane*: «Legit Mgr Roy relationem de B.M.V. Non placent Exc.mo Schröffer dicta de textibus Scripturae. Probatur tex-tus, sed mitigatur id quod dicitur de textibus Scripturae».

mentalia doctrinae catholicae fidelibus exponit, circa quam omnes omnino Patres concordant, ut exinde tum praedicatio pastoralis solide fulciatur, tum pietas populi christiani enixe foveatur.

Utrumque autem melius obtinebitur, si intelligentia fidei et devotionis potius quaeruntur in profundiore penetratione altissimi mysterii, quam in mera superficiali extensione et multiplicatione variorum titulorum.

Concilium hoc suum intentum in *Prooemio* lucido modo exprimit, quando utens verbis S. P. Pauli VI declarat se loqui de «Illa quae in Sancta Ecclesia locum occupat post Christum altissimum nobisque maxime propinquum».